
موضوع سقط جنین در ایران، به تعبیر کارشناسان و 

مسئولان مختلف، یک فاجعه تلقی می‌شود. سقط‌جنین 
پروسه ساده و بی‌خطری نیست و عوارض جسمی و 
روانی متعددی دارد؛ از نازایی مادر گرفته تا شوک 
عفونتی، ازکارافتادن ارگان‌های حیاتی بدن و حتی مرگ 
مادر. همین چند روز پیش بود که پرونده مرگ یک زن 

39ساله که برای سقط جنین به مطب متخصص زنان و 
زایمان مراجعه کرده بود، دوباره باز شد. این در حالی 
است که بعضی از زنان برای سقط جنین و رهاشدن از 
بارداری ناخواسته سراغ روش زیرزمینی هم نمی‌روند 
و با خوردن قرص این کار را انجام می‌دهند؛ موضوعی 

که گاه منجر به سقط نمی‌شود و بارداری ادامه می‌یابد 
و می‌تواند باعث شود نوزاد با ناهنجاری‌های مختلف 
متولد شود. بهار امسال بود که در مجلس‌‌شورای اسلامی 
اعلام شد ۸۵درصد از سقط‌های جنین در داخل خانه‌ و با 

استفاده از داروهای غیرمجاز اتفاق می‌افتد.

یک مرگ در 2بدن
از عوارض مرگبار سقط‌جنین‌های غیرقانونی و حتی قانونی چه می‌دانید؟

پروانه بندپی گزارش
روزنامه‌نگار

نکته روز

 آمار افزایشی 
ابتلا به ویروس اچ‌پی‌وی 

علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت 
در نشست خبری فجر سامت از اجرای چند 
طرح در سطح کشور برای بررسی شیوع ویروس 
پاپیلوما )HPV( خبر داد و گفت: »قسمتی از 
اجرای این برنامه‌ها درخواست وزارت بهداشت بود 
و نتایج نشان داد که شیوع این ویروس از قبل بیشتر 
شده، اما نه به آن میزانی که گفته می‌شود. ما نتایج 
را بررسی کردیم و به کمیته ملی کشوری دادیم و 
به‌زودی نتیجه بررسی‌ها اعلام خواهد شد.« به‌گفته 
رئیسی، ویروسHPV 2 عارضه ایجاد می‌کند؛ اول 
سرطان دهانه رحم و دیگری عفونت ناشی از آن. 
البته نرخ شیوع سرطان دهانه رحم ناشی از ویروس 
اچ‌پی‌وی بسیار پایین است و اگر واکسیناسیون هم 
انجام می‌شود برای بخش عفونت است. واکسن‌های 
ساخته‌شده برای سویه‌هایی که واکسن برای آنها 
ساخته می‌شود، باید عفونت را کنترل کنند و جلوی 
سرطان را بگیرند یا شیوع را کاهش دهند. کاری که 
قرار است انجام شود، این است که واکسن علیه این 
ویروس وارد چرخه واکسیناسیون کشور شود، اما 
نه به‌عنوان واکسن روتین که شامل همه باشد، 
بلکه مشابه واکسن آنفلوآنزا که در داروخانه عرضه 
می‌شود. با تولید داخل هم این واکسن‌ها با قیمت 
مناسب‌تر و به‌سهولت در دسترس خواهند بود. 
معاون وزیر بهداشت در پاسخ به سؤال همشهری 
درباره دلایل افزایش عفونتHPV در کشور 
توضیح داد: نوع انتقال ویروس پاپیلوما، تماس‌های 
پوستی است و الزاما ارتباطات جنسی نیست. در 
یک محیط آلوده احتمال انتقال ویروس وجود دارد. 
با افزایش ویروس هم شانس انتقال بیشتر می‌شود؛ 

بنابراین افزایش آمار ابت لارخ می‌دهد. 

چرا ورزش معجزه می‌کند؟ 
مزایای ورزش، حمایت از سامت بیشتر قلب 
و سامت روانی است و یکی از ساده‌ترین و 
کارآمدترین راه‌ها برای حفظ سبک زندگی سالم، 
ورزش‌کردن است. درباره اینکه چرا ورزش باید 
به جزء مهمی از زندگی روزانه افراد بدل شود، 
این چند نکته را بخوانید. اول اینکه بیماری‌های 
مزمن مانند بیماری‌های قلبی، دیابت و فشار‌خون 
با سبک زندگی بی‌تحرک مرتبط هستند و 
فعالیت‌های هوازی مانند پیاده‌روی یا دویدن 
می‌توانند سطح کلسترول را بهبود بخشند و 
استقامت قلبی‌ و عروقی را افزایش دهند. ورزش 
حساسیت به انسولین را هم افزایش می‌دهد که 
منجر به پیشگیری از دیابت نوع2 می‌شود. نکته 
دوم اینکه ورزش، گردش گلبول‌های سفید را 
که برای مبارزه با عفونت‌ها ضروری‌اند، بهبود 
می‌بخشد؛ همچنین به دفع باکتری‌ها از ریه‌ها و 
راه‌های هوایی کمک می‌کند و احتمال ابت لابه 
سرماخوردگی یا آنفلوآنزا را کاهش می‌دهد. ورزش 
همچنین راه خوبی برای حفظ سلامت روان است. 
اندروفین‌ها که گاهی به آنها هورمون‌های شادی 
هم می‌گویند، هنگام ورزش ترشح می‌شوند و 
می‌توانند به کاهش استرس، اضطراب و ناامیدی 
کمک کنند. نکته جالب دیگر اینکه ورزش 
کیفیت خواب را بهبود می‌بخشد که یکی دیگر 
از جنبه‌های مهم سامت روان است. تمرینات 
قدرتی هم می‌توانند به حفظ و افزایش تراکم 
استخوان کمک کنند و خطر شکستگی آنها را 

کاهش دهند. 

چرا دور چشم بعضی‌ها 
همیشه تیره است؟ 

تیرگی دور چشم یکی از شایع‌ترین مشکلات 
زیبایی است که بسیاری از افراد صرف‌نظر از سن، 
جنسیت یا نوع پوست ممکن است با آن مواجه 
شوند. این مشکل می‌تواند به‌دنبال دلایل مختلفی 
ازجمله ژنتیک، افزایش سن و کاهش کلاژن، نور 
آفتاب، عوامل محیطی، سبک زندگی، استرس و 
اضطراب، آلرژی و حساسیت‌ها، کم‌آبی بدن و تغذیه 
نامناسب، کم‌خوابی و خستگی یا مصرف دخانیات 
و الکل ایجاد شود؛ اما در بیشتر موارد چاره دارد و 
می‌توان آن را برطرف کرد یا لااقل درصد تیرگی 
را به حداقل رساند. نخستین کاری که می‌توانید 
انجام دهید، خواب کافی شبانه است؛ یعنی 6 تا 
۸ ساعت بخوابید. مصرف آب کافی هم یکی از 
زیرمجموعه‌های اصلاح سبک زندگی است و باید 
روزانه حداقل 8لیوان آب بنوشید. مصرف میوه‌ها 
و سبزیجات تازه به‌خصوص آنهایی که سرشار از 
ویتامین K ،C و آهن هستند هم می‌تواند تیرگی 
دور چشم‌ها را کاهش دهد. ویتامینD هم برای 
سلامت کلی پوست مفید است؛ اما تأثیر آن در 
 ،C کاهش تیرگی دور چشم به اندازه ویتامین‌های
K و E نیست؛ بااین‌حال کمبود آن می‌تواند باعث 
خشکی، کدری و التهاب پوست شود و غیرمستقیم 
ظاهر ناحیه دور چشم را تحت‌تأثیر قرار دهد. 
کاهش مصرف نمک و قند هم به کاهش احتباس 
مایعات و پف زیر چشم و تیرگی دور چشم کمک 
می‌کند. همچنین استفاده از عینک آفتابی از 

چشم‌ها در برابر اشعه UV محافظت می‌کند. 

خبر روز   4دلیل 
برای بی‌خوابی زنان 

مطالعات جهانی نشان 
می‌دهد که زنان در مقایسه 
با مردان بیشتر مستعد 
مشکلات مربوط به خواب 
هستند؛  اختلالی که معمولا با 
افزایش سن بیشتر می‌شود. 
البته بی‌خوابی در زنان، یک 
اختلال شایع است و اگر 
ریشه آن پیدا و حل نشود 
احتمال تبدیل شدنش به یک 
اختلال دائمی وجود دارد. 
چند عامل مهم بروز این 
اختلال را در ادامه بخوانید. 
البته به‌خاطر داشته باشید 
که درمجموع اصلاح سبک 
زندگی، انجام کمی مدیتیشن 
و استفاده از تکنیک‌های 
ساده روانشناسی می‌تواند 
مشکل خواب را برطرف کند. 
به‌خصوص در زنان جواني که 
هنوز درگیر مشکلات دوره 

سالمندی نشده‌اند.

بیماری‌ها
برخی بیماری‌ها و عارضه‌ها 
مثل دیابت یا فشارخون 
بالا یا مشکلات تیروئید 
می‌توانند به‌صورت 
مستقیم یا غیرمستقیم 
روی خواب زنان تأثیر 

بگذارند.

اضطراب و افسردگی
اضطراب در زنان بیشتر 
است و می‌تواند خواب 
مناسب آنها را به چالش 
هم  افسردگی  بکشد. 
کیفیت خواب را کاهش 
می‌دهد و اگر هردوی اینها 
کنترل و مدیریت نشوند، 
ممکن است فرد دچار 
مشکلات  و  اختلالات 

بیشتری شود.

مسئولیت 
وظایف شغلی، خانوادگی 
و مراقبت 24ساعته از 
کودکان می‌تواند یکی از 
مهم‌ترین دلایل بی‌خوابی 

در زنان دارای فرزند باشد.

دلایل غیرزنانه
بعضی دلایل هم زنانه نیست 
و بر بی‌خوابی همه افراد 
تأثیر دارد. ازجمله مصرف 
غذای سنگین یا پرخوری 
قبل از خواب یا شام خوردن 
دیروقت. غذای سنگین 
به معده فشار می‌آورد و 
می‌تواند دلیل بی‌خوابی‌ 

شود.

سبک زندگی 

پاسخ به سؤالات پزشکی 
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عوارض سقط در این ماه‌ها بیشتر است
پزشکان معتقدند حتی سقط ناخواسته و غیرعمدی می‌تواند با عوارض کوتاه‌مدتی 
برای زن باردار همراه باشد، چه برسد به سقط‌هایی که با چاقوی جراحی یا با دارو انجام 
می‌شوند. دکتر اعظم‌سادات موسوی، جراح و متخصص زنان و زایمان و فوق‌تخصص 
انکولوژی زنان به همشهری‌ می‌گوید: سقط‌جنین یک پروسه خطرزاست و صددرصد 
ایمن نیست و حتی اگر در شرایط بسیار مطلوب هم انجام شود، باز می‌تواند خطرات 
و عوارض جدی برای سلامت و حیات مادر داشته باشد؛ برای همین در همه‌جای دنیا 
و طبق پروتکل‌های سازمان جهانی بهداشت بهترین راه پیشگیری از آن این است که 
از حاملگی‌های ناخواسته به بهترین وجه جلوگیری شود که منجر به سقط جنین 
حتی در شرایط مطلوب نشود؛ چراکه سقط هم ممکن است باعث افزایش میزان 
مرگ‌ومیر مادران به‌طور بالقوه شود و هم می‌تواند عوارض متعددی برای سلامت 

مادر داشته باشد.

از عفونت تا شوک عفونتی
موسوی در ادامه گفت: عفونت یکی دیگر از عوارض سقط عمدی است که اگر سقط در شرایط 
ناایمن و نامطلوب اتفاق بیفتد، رخ می‌دهد. اگر دستگاه تناسلی دچار عفونت شود، به‌دلیل اینکه 
عفونت‌ها ترکیبی از میکروب‌های هوازی و غیرهوازی‌اند، می‌تواند عفونت‌های بسیار شدید و 
خطرناکی ایجاد کند و باعث شوک ناشی از عفونت و اختلالاتِ بعدی شود. شوک عفونتی یکی 
از عوامل بسیار مهم مرگ‌ومیر در کشور است. هر شوک عفونتی می‌تواند منجر به نارسایی 
ارگان‌های مختلف شود، سیستم قلبی و عروقی را دچار مشکل کند و با ایجاد اختلالات انعقادی 

منجر به مرگ مادر شود.

عوارض بیشتر در سنین بالاتر
این متخصص زنان و زایمان می‌گوید: هر  قدر سن بارداری بالاتر باشد، عوارض ناشی از 
سقط‌جنین هم جدی‌تر و مهم‌تر می‌شود. البته عوارض سقط در ماه‌های آخر بارداری 
بسیار بیشتر و جدی‌تر است. سقط‌های دیررس یعنی بعد از هفته هشتم بارداری بسیار 
بسیار خطرناک هستند و زوج‌ها حتما باید این را بدانند. البته سقط حتی در ماه‌های 

اول بارداری هم ایمن نیست.

مراقب بارداری ناخواسته 
باشید 

متخصصان تأکید می‌کنند که زوجین اگر 
تبعات و عوارض روانی و جسمی ناشی از سقط 
جنین را بدانند، هرگز دست به این کار نمی‌زنند 
یا لااقل مراقب خواهند بود که گرفتار بارداری 
ناخواسته نشوند. مسئله این است که بسیاری از 
زنان و مردان درباره عواقب سقط آگاهی کافی 
ندارند و تصورشان این است که تنها یک موجود 

را دور می‌اندازند و تمام می‌شود.

از افسردگی تا ناباروری دائمی 
به‌گفته این متخصص زنان و زایمان، سقط جنین 
یک‌سری عوارض دیررس هم دارد که مهم‌ترین آنها 
اختلالات روحی و روانی به‌خصوص افسردگی‌ها و 
همچنین احتمال صدمه‌دیدن سیستم باروری زن و 

نازایی دائمی است.

احساسی تصمیم نگیرید 
این متخصص زنان و زایمان می‌گوید: بهتر است برای سقط خیلی 
احساسی برنامه‌ریزی نکنیم. در خیلی از موارد، همه شرایط برای 
بارداری مناسب و مطلوب نیست؛ اما باید ببینیم بارداری ناخواسته 
بدتر است یا سقط جنین که عوارض جسمی و روحی متعددی 
برای زن دارد؟ عوارضی که می‌تواند به قیمت جان او تمام شود.  

توصیه‌های نهایی 
دکتر موسوی دراین‌باره به موضوع مهمی 
اشاره می‌کند و می‌گوید: مهم این است که 
بارداری‌ها با برنامه انجام شود و شخص 
به حاملگی تمایل داشته باشد. اگر این 
اتفاق رخ دهد، بارداری و فرزندآوری قطعا 
می‌تواند یکی از بهترین و خوشایندترین 
پدیده‌های زندگی باشد. اگر هم با حاملگی 
ناخواسته مواجه شدید، باید خیلی خوب 
بسنجید که مزایا و معایب سقط بیشتر 

است یا فرزندآوری؟ 

یک عارضه دیگر
به‌گفته این متخصص زنان و زایمان، آمبولی 
و اختلالات ناشی از آن که در سیستم قلبی و 
عروقی فرد اتفاق می‌افتد، هم یکی دیگر از عوارض 
زودرس در سقط جنین است. البته صددرصد 

سقط‌ها با عوارض شدید همراه نیستند.

مرگ مادران بر اثر شوک عفونتی
دکتر موسوی در توضیح شوک عفونتی می‌گوید: وقتی آندوتوکسین‌ها یا سمومی که میکروب‌ها ایجاد 
می‌کنند وارد سیستم جریان خون مادر می‌شوند و بدن نمی‌تواند در مقابل آنها مقاومت کند، فاکتورهایی 
در سیستم گردش عروقی رخ می‌دهد که باعث انعقاد داخل عروقی می‌شود و درنتیجه فاکتورهای 
انعقادی را مصرف می‌کند و شخص دچار خونریزی‌های وسیع در ارگان‌های مختلف مثل ریه و کلیه‌ها 

می‌شود و درنهایت ارگان‌های حیاتی بدن از کار می‌افتند و شخص دچار حالت شوک می‌شود.

عوارض سقط در 3ماه دوم
به‌گفته این متخصص زنان و زایمان، عوارض جسمی سقط در ‌3ماه دوم 
بارداری به‌مراتب بیشتر و شدیدتر و گاهی جبران‌ناپذیر است؛ عوارضی شامل 
صدمه‌دیدن دستگاه تناسلی زن، خونریزی زیاد، پاره‌شدن رحم، عفونت لوله‌های 
رحمی، عفونت دستگاه تناسلی و عفونت لگن که گاهی منجر به انسداد لوله‌ها و 
چسبندگی‌های لگنی می‌شود و می‌تواند منجر به ناباروری همیشگی زن شود.

سوراخ‌شدن روده؛ مشکل رایج در سقط 
تروما و صدمه‌دیدن سایر ارگان‌های بدن یکی دیگر از عوارض سقط جنین است که دکتر 
موسوی درباره آن توضیح می‌دهد و می‌گوید: یکی از این ارگان‌ها که در موارد متعددی دچار 
آسیب ناشی از سقط می‌شوند، روده‌ها هستند. به‌دلیل استفاده از وسایل سقط ممکن است رحم 
زن سوراخ ‌شود و روده هم که پشت رحم قرار دارد، دچار سوراخ‌شدگی بشود و بیمار با عفونت 

داخل شکمی که عارضه بسیار سنگینی است، به پزشک مراجعه کند.

خونریزی مرگبار
عوارض ناشی از سقط جنین به 
2دسته تقسیم می‌شوند؛ عوارض 
حاد و زودرس و عوارض دیررس. 
این را دکتر موسوی می‌گوید 
و ادامه می‌دهد: از مهم‌ترین 
عوارض حاد و زودرس، خونریزی 
است. این خونریزی می‌تواند 
به‌دلیل تروما و پارگی در کانال 
زایمانی به‌علت استفاده از وسایل 
جراحی در سقط جنین رخ دهد 
یا به‌دلیل عوارض داروهای 
سقط اتفاق بیفتد. اگر خونریزی 
زیاد باشد، منجر به اختلالات 
انعقادی می‌شود که خود این 
پروسه می‌تواند به افزایش 
خونریزی در مادر بینجامد. 
خونریزی زیاد هم اگر کنترل 
نشود، طبیعتا می‌تواند منجر به 

مرگ مادر‌شود.

95
درصد

 سقط‌جنین‌ها 
در ایران غیرقانونی 

و زیرزمینی است

30
درصد

از سقط‌ها در مراکز 
درمانی قانونی و 

غیرقانونی انجام می‌شود

60
درصد

سقط‌ها در منازل انجام می‌شود؛ البته 
چندی پیش یکی از نمایندگان مجلس 

از آمار 85درصدی سخن گفته بود

350 تا 530هزار
مورد سقط، سالانه طبق آمارهای 
مختلف در ایران انجام می‌شود 

73میلیون
سقط جنین القایی )عمدی(، سالانه 

در سراسر جهان انجام می‌شود 

12هزار
مورد از سقط‌ها، حداکثر با مجوز 

پزشکی‌قانونی انجام می‌شود

9مورد
به‌ازای هر هزار نفر، نرخ سقط‌جنین 

جهانی است

1000سقط 
روزانه آمار میانگین اتفاق‌افتاده در 

ایران است

200هزار
سقط جنین روزانه در سطح جهان 

به‌وقوع می‌پیوندد

500هزار
مورد از تولدهای سال گذشته، شامل 

یک‌سوم تولدها، به‌دلیل سقط از دست رفت

5/88 مورد
به‌ازای هر هزار نفر، میانگین سقط‌جنین در 

ایران با آمار 500هزار سقط سالانه است

دسته‌بندی 
سقط‌ها

 سقط قانونی
2 و پزشکی سقط خودبه‌خودی 

و بدون دخالت 
مادر، به‌طور طبیعی  سقط غیرقانونی13

و عمدی

می
حلی

ی 
د عل

حم
ح:  م

طر


